Дело № 1-26/2024

УИД 44RS0006-01-2023-000860-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Галич 20 февраля 2024 г.

Галичский районный суд Костромской области в составе: 

председательствующего судьи Лыткиной А.Н.,

с участием государственных обвинителей Галичской межрайонной прокуратуры Сидоренко С.Н., Маркова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сизовой Л.Ю., представившей удостоверение ..... от 

<

дата> и ордер ..... от 

<

дата>, 

при секретаре Сухаревой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ,

установил:

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, находясь в неустановленном месте на территории города Галича Костромской области, пользуясь компьютерными технологиями сети «Интернет», осуществив доступ к Интернет-ресурсу сети «Интернет», получил выделенный канал доступа в сегмент сети «Интернет» https://vk.com, позволяющий обмениваться файлами между абонентами в сегменте сети «Интернет» https://vk.com («ВКонтакте»), являющийся социальной сетью, где не позднее 13 июля 2009 г. зарегистрировался в качестве пользователя, создав анкету под именем пользователя «

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, имея преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов посредством сегмента сети «Интернет» http://vk.com среди других его пользователей, действуя незаконно и осознанно, находясь на территории города Галича Костромской области, предположительно, по адресу: 

<

адрес>, (более точный адрес следствием и судом не установлен), с целью дальнейшего размещения в свободном доступе в сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> посредством сегмента сети «Интернет» https://vk.com в период времени не позднее 13 июля 2009 г. до 11 часов 30 минут 8 сентября 2023 г. приобрёл и в неустановленное время, но не позднее 17 ноября 2021 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Красивые фото», находящийся на его странице пользователя а фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 1 декабря 2014 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а находящийся на его странице пользователя а фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 1 декабря 2014 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 5 марта 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты> в неустановленное время, но не позднее 4 июня 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>»; в неустановленное время, но не позднее 4 июня 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>»; в неустановленное время, но не позднее 5 июня 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>»; в неустановленное время, но не позднее 8 июня 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>»; в неустановленное время, но не позднее 8 июня 2015 г. (более точные время и дата следствием и судом не установлены), путём добавления из неустановленного источника разместил в раздел «Сохранённые фото а», находящийся на его странице пользователя а), фотофайл, имеющий ссылку в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>», являющиеся порнографической фотопродукцией, просмотр и скачивание которых ограничений не имеет, заведомо зная, что названные фотофайлы носят порнографический характер, и в представленных фотоизображениях имеется демонстрация, а именно: 

<

данные изъяты>, и с целью незаконного распространения продолжал их (фотофайлов) незаконное хранение в сегменте сети «Интернет» 

<

данные изъяты>» не позднее, чем до 11 часов 30 минут 8 сентября 2023 г., создав, таким образом, условия для их просмотра и копирования пользователями сети «Интернет», посещавшими (просматривающими) его страницу в социальной сети «ВКонтакте», тем самым незаконно распространив их в сети «Интернет».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. При этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.2 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (л.д.105-111).

Будучи допрошенным 28 ноября 2023 г. (л.д.105-111) в качестве обвиняемого в присутствии защитника Сизовой Л.Ю., ФИО1 сообщил, что является пользователем сети «Интернет» и имеет познания использования телекоммуникационных сетей на уровне пользователя. Доступ в сеть «Интернет» он осуществляет с помощью сим-карты оператора связи ПАО «МТС» с абонентским номером ....., который находится в его личном пользовании. У него есть зарегистрированные страницы в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте». В социальной сети «ВКонтакте» у него имелась учётная запись пользователя с названием а которая использовались им в сети «Интернет».

Примерно в 2009 году он зарегистрировался - создал личную страницу с названием а. Ему известно, что на данную страницу «а» можно добавлять и загружать свои личные фотографии, видеоизображения, иную информацию, а также других пользователей, в том числе своих реальных знакомых и родственников, которые при размещении им каких-либо сведений видели эту информацию на его странице, периодически могли посещать и просматривать его страницу. Он понимал и знал, что на его странице а» другие пользователи могут оставлять комментарии, ставить отметки «понравилось». Названную страницу он постоянно использовал, пользуется и в настоящее время. Обозначенный аккаунт с его именем создавался для общения с другими пользователями социальной сети «ВКонтакте», с друзьями и родственниками. Этот аккаунт создавался и использовался с момента регистрации только им. При регистрации аккаунта с названием а», расположенного по web-адресу: ....., он использовал абонентский номер телефона ....., зарегистрированный на его имя. При регистрации в названии страницы он указал свои данные: 

<

данные изъяты>). Он понимал, что страницу просматривают различные пользователи сети «Интернет», в том числе, возможно, его знакомые. 

Страница с названием а», расположенная по web-адресу: 

<

данные изъяты>). Пароль, который создавал сам, в настоящее время не помнит. Пароль доступа к странице с названием а», расположенной по web-адресу: ....., был сохранен в настройках и доступ осуществлялся каждый раз автоматически. Пароль периодически им менялся. Доступ на персональную страницу с названием «а», расположенную по web-адресу: ....., он постоянно осуществлял с использованием своего сотового телефона и сим-карты с абонентским номером ..... оператора связи ПАО «МТС», находясь у себя дома по адресу проживания. Доступ к странице пользователя с названием а» он осуществлял со своего мобильного телефона. Доступ к своему абонентскому номеру, а также к странице а» он никому не передавал, пользовался только он. При заполнении личных данных на странице, в названии аккаунта им указывались сведения: 

<

данные изъяты> Страницу он использовал с целью поиска, знакомства и общения с другими пользователями сайта «ВКонтакте», а также для просмотра фотоизображений и видеоизображений порнографического характера и добавления их на свою учётную запись. Он понимал, что его страницу а» могут просматривать знакомые, друзья и другие пользователи «ВКонтакте».

С момента создания обозначенной страницы, будучи у себя дома по адресу проживания, он начал добавлять фотоизображения порнографического содержания со сценами половых актов с использованием своего мобильного телефона. Все фотоизображения на странице а» размещены лично им. За всё время использования его страницы пользователя социальной сети «ВКонтакте» с названием «а он разместил множество фотоизображений. Многие фотоизображения на его странице являются порнографическими. Ко всем фотоизображениям доступ других пользователей он не ограничивал, то есть его страница к доступу не ограничивалась. Профиль страницы а не закрывался. В этом случае любой пользователь сети «Интернет» мог просмотреть размещённые им порнографические фотоизображения. К изготовлению данных порнографических фотоизображений сам он никакого отношения не имеет. 

Допускает, что после создания перечисленной страницы, находясь у себя дома по адресу проживания, с 2014 года он начал добавлять фотоизображения порнографического содержания с использованием своего сотового телефона. Кроме того, он добавил в раздел «друзья» около 1 800 пользователей, которые высылали ему предложения о добавлении в друзья. На свою страницу путём добавления от других пользователей и сообществ им добавлялись фотоизображения порнографического характера. Всего на страницу а» он добавил более 100 фотоизображений. Перед тем, как добавить какое-либо порнографическое фотоизображение, оно им просматривалось, он знакомился с его содержанием. 

Ему известно о запрете размещения в сети «Интернет» определённой информации, в том числе распространения порнографических материалы и об уголовной ответственности за размещение в сети «Интернет» материалов, содержащих призывы к преступной, террористической и экстремистской деятельности, а также материалов, в которых изображаются половые акты (действия сексуального характера). Понимает, что материалы, в которых детально и крупным планом изображаются половые акты, половые органы и действия, совершаемые половыми органами, запрещено демонстрировать, показывать, передавать кому-либо для просмотра, продавать. Эти материалы называются «порнографией». Также он понимает, что порнографические материалы запрещено просматривать несовершеннолетними, поскольку это может сказаться на их психологическом воспитании. 

К изготовлению фотоизображений, размещённых на его странице, он не имеет никакого отношения, в них участвуют незнакомые ему люди. Названные фотоизображения он нашёл в сети «Интернет». Все порнографические материалы размещались им на аккаунте на странице а», когда он находился дома по адресу проживания один, в отсутствие кого-либо. Все фотоизображения, добавленные им на страницу пользователя а», размещались им лично.

Любой пользователь сети «Интернет», в том числе сайта «ВКонтакте» мог свободно зайти на его страницу и посмотреть фотоизображения, равно как и всю иную информацию, там размещённую, скопировать или сохранить все материалы уже на своей странице, кому, что нравится. Разделы «лента новостей» и «видеозаписи», как и сама страница, находятся в общедоступном режиме. Кроме того, он иногда и сам просматривает неограниченные для доступа и просмотра фотографии и видеоролики других пользователей. 

Вину в распространении порнографических материалов посредством сети «Интернет» признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Для обозрения ему представлялись фотоизображения: 

<

данные изъяты> Подтверждает, что данные фотоизображения он добавил и сохранил в раздел «Фото» на созданной им странице а

По требованию сотрудников полиции 08.09.2023 страницу а) он закрыл от посторонних пользователей (сделал закрытый профиль) и удалил все фотоизображения порнографического содержания.

Суд считает, что названные выше показания ФИО1 следует признать в качестве доказательств, подтверждающих его вину в совершённом преступлении. При допросе, проведённом в присутствии защитника, ФИО1, о чём имеются соответствующие записи, разъяснялись статья 51 Конституции Российской Федерации и ст.47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. ФИО1 предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 заявил, что они соответствуют действительности.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо личного признания в этом, подтверждается, по мнению суда, оглашёнными в судебном заседании с согласия стороны защиты показаниями свидетеля Свидетель №1 от 24.11.2023 (л.д.72-76), из которых усматривается, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Галичский». В его обязанности входит выявление, раскрытие и предотвращение совершения преступлений, в том числе в сфере информационных технологий, незаконного распространения порнографических материалов в сети «Интернет». 

В целях выявления указанных материалов в сети «Интернет» он проводил информационно-аналитические и поисковые мероприятия с использованием компьютерной техники, а также возможностей сети «Интернет». При проведении данных мероприятий при посещении социальной сети «ВКонтакте» был выявлен аккаунт (то есть страница пользователя) с названием а. При визуальном осмотре этой страницы пользователя установили размещение на ней материалов, предположительно, порнографического характера, доступ к которым, их просмотр и возможность копирования, скачивания, осуществлялся без ограничений и являлся общедоступным для пользователей сети «Интернет». 

Сам Интернет-ресурс с названием «ВКонтакте» (http://vk.com) представляет собой социальную сеть, «контент» которой наполняется самими пользователями. Использование её в сети пользователями осуществляется бесплатно. Размещение в её сегменте аудио, фото, видео и иных материалов пользователями также осуществляется бесплатно и, как правило, не ограничено. Ограничить доступ к определённым (размещённым в сегменте сети) материалам пользователи данного сайта могут, воспользовавшись функциями «размещение в закрытых альбомах либо закрытых группах». В таких случаях просмотр материалов, размещённых в «закрытых группах» либо «закрытых альбомах», допускается только с аккаунтов, которые отнесены к категории пользователей, являющихся «друзьями».

В целях документирования неправомерных действий лица 6 июля 2023 г. он в помещении кабинета ..... МО МВД России «Галичский», находящегося по адресу: 

<

адрес>, провёл оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» по аккаунту с названием а. В ходе поведения ОРМ осуществлялся доступ к Интернет-ресурсу с названием «ВКонтакте» по web-адресу: ...... Данный Интернет-ресурс представляет собой социальную сеть, то есть многопользовательский web-сайт, контент (любое информационное наполнение) которого наполняется самими участниками сети. Для создания страницы пользователя Интернет-ресурса «ВКонтакте» требуется прохождение обязательной регистрации, которая предусматривает ознакомление с правилами пользования сайта - пользовательское соглашение. Пользовательское соглашение содержит перечень правил и запретов, которые необходимо соблюдать при использовании сайта «ВКонтакте», в том числе запрет на регистрацию от имени или вместо другого лица («фальшивый аккаунт»), запрет на загрузку, хранение, публикацию, распространение и предоставление информации, которая является вульгарной или непристойной, содержит порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера с участием несовершеннолетних. Используя адресную строку Интернет-браузера, он (свидетель) вводил ссылку, имеющую web-адрес ....., после чего автоматически осуществлялся переход к данному ресурсу. Осуществив доступ к ресурсу, установил наличие аккаунта с названием а». Доступ других пользователей к названному аккаунту самим владельцем, администратором не ограничен. Вся информация, содержащаяся, размещённая на странице пользователя а», доступна для просмотра и копирования другим участникам сети «Интернет» и пользователям социальной сети «ВКонтакте». При визуальном просмотре страницы пользователя а». В раздел «Альбомы а» добавлены 15 альбомов: «Фотографии со страницы а», «Фотографии с а», «Фотографии на стене а», «Сохранённые фото а», «Какой город мне подходит по характеру», «Сколько лет вашей душе», «Еда», «Спарта», «Звери», «Африка», «Красивые фото», «а», «Своё», «Сочи», «моё».

Среди прочих фотоматериалов в альбоме «Красивые фото» пользователя а» в свободном доступе имеется фотоизображение, добавленное и размещённое не позднее 17.11.2021 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... С целью удостоверения факта общедоступности фотоизображения и его содержания осуществлялось его открытие, произведена загрузка на жёсткий диск компьютера.

Среди прочих фотоматериалов в альбоме «Сохранённые фото а» пользователя а» в свободном доступе находятся фотоизображения: добавленное и размещённое не позднее 01.12.2014 администратором на своем аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 01.12.2014 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 05.03.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 04.06.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 04.06.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 05.06.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 08.06.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... добавленное и размещённое не позднее 08.06.2015 администратором на своём аккаунте, имеющем web-адрес: ..... С целью удостоверения фактов общедоступности фотоизображений и их содержания осуществлялась их открытие, производилась загрузка на жёсткий диск компьютера.

В данных материалах перед просмотром отображались графические изображения, по которым установлено их, предположительно, порнографическое содержание. Просмотр и копирование обозначенных фотоизображений, размещённых на странице пользователя а», осуществлялся без каких-либо ограничений, то есть являлся общедоступным для любого пользователя сети «Интернет».

Для выявления активности пользователя страницы а» производился осмотр контента, размещённого на страницах групп (сообществ) социальной сети «ВКонтакте. В результате осмотра групп (сообществ) выявлена активность пользователя страницы а»: размещение фотоизображений интимного (порнографического) содержания.

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» создавались «снимки экрана», которые по ходу изготовления распечатывались с использованием принтера и предъявлялись для ознакомления участвующим лицам. Фотоизображения, просмотр и копирование которых осуществляется без ограничений, загруженные (записанные) в ходе проведения ОРМ на жесткий диск компьютера, были записаны на носитель информации компакт-диск. Этот диск опечатали полосой бумаги белого цвета с оттиском печати «..... МО МВД России «Галичский», скрепили подписями представителей общественности и лица, проводившего ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования». Затем данный конверт с диском направили в ОГБУЗ «Костромской медицинский центр психотерапии и практической психологии» для проведения сексологической экспертизы, установившей, что фотоизображения, полученные в ходе проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 06.07.2023, отнесены к разряду порнографических. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установили, что к созданию страницы а» имеет отношение гражданин ФИО1, 

<

данные изъяты>, который впоследствии был опрошен по указанным обстоятельствам.

Кроме обозначенных показаний свидетеля Свидетель №1, вина подсудимого ФИО1 в совершённом преступлении, как полагает суд, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от 06.07.2023 (л.д.12-17), в ходе которого был осуществлён доступ к ресурсу сети «Интернет» по адресу 

<

данные изъяты>), через который осуществляется возможность просмотра и копирования материалов, предположительно, порнографического содержания посредством сети «Интернет». При проведении ОРМ произведены снимки экрана страниц этого пользователя, после чего выполнено копирование девяти фотоизображений с указанной страницы, содержащих, предположительно, порнографический характер, на оптический диск и изготовлены приложения (фотоизображения распечатаны на бумажном носителе - листах формата А4);

- актом проведения ОРМ «наведение справок» от 01.09.2023 (л.д.28-30), в ходе которого осуществили доступ к ресурсу сети «Интернет» по адресу 

<

адрес>, где установили наличие аккаунта с названием а), через который осуществляется возможность просмотра и копирования материалов, предположительно, порнографического содержания посредством сети «Интернет». При производстве мероприятия выявили, что на странице пользователя а) имеются фотоизображения, содержащие, предположительно, порнографический характер. В ходе ОРМ на оптический диск произвели запись фотоизображений и видеозапись просмотра страницы а);

- протокол осмотра места происшествия от 08.09.2023 (служебного кабинета ..... МО МВД России «Галичский», расположенного по адресу: 

<

адрес>) и фототаблицей к нему, при производстве которого у участвующего лица ФИО1 изъяли мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 пояснил, что с помощью названного телефона он осуществлял доступ к сети «Интернет». Также в ходе осмотра зафиксировали наличие размещённых на странице «ВКонтакте» а) фотоизображений, содержащих, предположительно, порнографический характер (л.д.31-36);

- информацией БСТМ УМВД России по Костромской области от 19.10.2023 (л.д.48), согласно которой абонентский номер телефона ..... принадлежит абоненту ФИО1, 

<

данные изъяты>; 

- заключением сексологической судебной экспертизы от 01.09.2023 № 25 (л.д.60-67), из которой усматривается, что представленные для исследования фотоизображения под условными наименованиями Фотоизображение 5, Фотоизображение 6, Фотоизображение 7, Фотоизображение 8, Фотоизображение 9, Фотоизображение 10, Фотоизображение 11, Фотоизображение 12, Фотоизображение 13 содержат выраженные признаки порнографической продукции, а именно: 

<

данные изъяты>

- информацией ПАО «МТС» от 03.10.2023 ..... (л.д.89-90), исходя из которой абонентский номер телефона ..... принадлежит абоненту ФИО1, 

<

данные изъяты>. В предоставленных сведениях указан IMEI аппарата абонента ....., через который совершены соединения с номером ..... за период с 01.01.2023 по 11.09.2023. 

Помимо обозначенных доказательств вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается осмотренным в ходе судебного заседания вещественным доказательством: мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что обозначенный телефон принадлежит ему, и именно при помощи этого телефона он незаконно распространял с использованием сети «Интернет» порнографические фотоизображения.

Названный мобильный телефон в соответствии с постановлением старшего следователя от 25.11.2023 признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.83-84).

Оценивая указанные выше и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконный оборот порнографических материалов, то есть незаконное распространение порнографических материалов, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Как разъяснено в п.22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершённых с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», под распространением порнографических материалов в статьях 242 и 242.1 УК РФ понимается незаконное предоставление конкретным лицам либо неопределённому кругу лиц возможности их использования. Оно может совершаться путём направления в личном сообщении конкретному лицу (по электронной почте либо с использованием социальных сетей, мессенджеров или иных приложений), рассылки определённому или неопределённому кругу лиц (например, в чат в мессенджере), размещения на личных страницах и на страницах групп пользователей, в том числе в социальных сетях и мессенджерах, ссылки для загрузки (скачивания) файлов порнографического содержания.

При квалификации действий лица, связанных с распространением порнографических материалов с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», не имеет значения факт нахождения таких материалов в свободном доступе на момент совершения указанного деяния.

Суд с достоверностью установил, что ФИО1 в период с 13 июля 2009 г. до 11 часов 30 минут 8 сентября 2023 г., реализуя возникший у него умысел на распространение порнографических материалов посредством сегмента сети «Интернет» http://vk.com среди других его пользователей, действуя незаконно, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> приобрёл путём добавления из неустановленных источников и разместил в разделы «Красивые фото» и «Сохранённые фото а», находящиеся на его странице пользователя а), в социальной сети «ВКонтакте» ряд фотофайлов, являющихся порнографической фотопродукцией, просмотр и скачивание которых ограничений не имеет, заведомо зная, что названные фотофайлы носят порнографический характер, и с целью незаконного распространения продолжал их (фотофайлов) незаконное хранение в сегменте сети «Интернет» а» не позднее, чем до 11 часов 30 минут 8 сентября 2023 г., создав, таким образом, условия для их просмотра и копирования пользователями сети «Интернет», посещавшими (просматривающими) его страницу в социальной сети «ВКонтакте».

Своими действиями, как считает суд, ФИО1 создал условия, обеспечивающие свободный доступ неопределённому кругу лиц к обозначенным фотофайлам, и предоставил им возможность для дальнейшего копирования этих фотофайлов. 

Каких-либо действий, направленных на ограничение или запрет доступа сторонних лиц на страницу в социальной сети «ВКонтакте» с размещёнными на ней фотофайлами, подсудимый не совершал.

Следует также учесть, что согласно диспозиции ст.242 УК РФ, данное преступление не предполагает в качестве обязательного признака фактический просмотр кем-либо из посетителей страницы с размещёнными на ней фотофайлами, являющимися порнографической фотопродукцией; достаточно того, что, размещая в социальной сети «ВКонтакте» такие фотофайлы, ФИО1 исходил из возможности их просмотра неопределённым кругом лиц. 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель - помощник Галичского межрайонного прокурора Сидоренко С.Н. исключил из обвинения ФИО1 действия по обороту порнографический материалов в виде их публичной демонстрации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», как излишне вменённый.

В п.22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершённых с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» указано, что публичная демонстрация с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», заключается в открытом показе порнографических материалов либо в предоставлении неограниченному числу лиц возможности просмотра таких материалов, однако без возможности самостоятельного их использования (путём сохранения на своем компьютерном устройстве, размещения на интернет-страницах от своего имени и т.п.). Как публичная демонстрация подлежат квалификации действия, совершённые в прямом эфире (в частности, на сайтах, позволяющих пользователям производить потоковое вещание, - стриминговых сервисах), а также состоящие в размещении запрещённой законом информации (материалов, сведений) на личных страницах и на страницах групп пользователей (в социальных сетях или на интернет-страницах).

Как уже выше установлено приговором, ФИО1 на своей странице в социальной сети «ВКонтакте» обеспечил свободный доступ неопределённому кругу лиц к фотофайлам, являющимся порнографической фотопродукцией, с предоставлением им возможности самостоятельно их использовать путём копирования.

Каких-либо действий, направленных на ограничение или запрет возможности самостоятельного использования этих фотофайлов неопределённым кругом лиц, подсудимый не предпринимал.

При назначении ФИО1 меры наказания суд учитывает, что он вину в совершении преступления признал полностью, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, следует признать явку с повинной, каковой суд считает объяснение последнего от 07.09.2023 (л.д.23-24), полученное до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, состояние его здоровья: исходя из справки ОГБУЗ «Галичская окружная больница» от 22.01.2024 ..... подсудимый страдает 

<

данные изъяты>

Учитывает суд и те обстоятельства, что ФИО1 проживает совместно с отцом н 

<

данные изъяты>, которому он оказывает материальную поддержку.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

По месту жительства УУП МО МВД России «Галичский» ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности привлекался один раз по ч.1 ст.12.29 КоАП РФ - нарушение пешеходом Правил дорожного движения.

При указанных в приговоре смягчающих обстоятельствах суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение к лишению свободы.

При этом суд исходит из того, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля.

Также суд считает, что срок наказания - лишения свободы должен быть назначен подсудимому в минимального размере срока этого наказания, который предусмотрен санкцией п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ, что в данном случае сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений.

По мнению суда, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, исключительными не являются и не могут быть основанием для применения в отношении его ст.64 УК РФ - назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью не имеется, принимая во внимание данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты>

Суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, длительность периода времени совершения подсудимым преступления, не усматривает оснований для применения в отношении его положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую категорию. 

Согласно п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд решает вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

В силу из ст.104.1 УК РФ конфискация есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в пунктах «а» - «д» части 1 этой статьи.

В соответствии с п. «г» части 1 названной статьи конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как разъяснено в п.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет", с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал оружие, взрывчатые вещества, наркотические средства; распространял порнографические или иные запрещённые материалы; совершал развратные действия; осуществлял обман потерпевшего в целях хищения принадлежащего ему имущества и т.д.

Судом установлено, что мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», при помощи которого ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы с использованием сети «Интернет», принадлежит подсудимому на праве собственности.

Постановлением старшего следователя МО МВД России «Галичский» от 25.11.2023 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством по делу (л.д.83-84). 

Учитывая изложенное, обозначенный мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий на праве собственности ФИО1 и хранящийся при уголовном деле, следует конфисковать путём принудительного безвозмездного изъятия и обратить в собственность государства. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: оптический диск с полученными в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата> образцами для сравнительного исследования - изображениями со страницы «ВКонтакте» а»; семь листов формата А4 (конверт с приложениями) с образцами для сравнительного исследования - изображениями со страницы «ВКонтакте» «а»; оптический диск с видеозаписью и фотоизображениями со страницы пользователя «ВКонтакте» «а», записанными в ходе ОРМ «Наведение справок» от 

<

дата>; информацию по детализации телефонных соединений абонентского номера ..... за период с 01.01.2023 по 11.09.2023 на двух листах формата А4 и оптический диск с детализацией сетевых соединений абонентов по абонентскому номеру ....., предоставленные 

<

дата> ПАО «МТС»; компакт-диск с информацией на пользователя а предоставленный 

<

дата> ООО «ВКонтакте», исходя из п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ необходимо хранить при уголовном деле.

Суд считает, что подсудимого ФИО1 с учётом его имущественного положения и состояния здоровья на основании ч.6 ст.132 УПК РФ следует освободить от уплаты процессуальных издержек, слагающихся из сумм, выплачиваемых из средств федерального бюджета защитнику Сизовой Л.Ю. за оказание юридической помощи ФИО1 в суде, в размере 6 584 рубля.

Процессуальные издержки, слагающиеся из сумм, выплачиваемых из средств федерального бюджета Сизовой Л.Ю. за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии, в размере 5 646 рублей (постановление старшего следователя от 29.11.2023 на л.д.144) взысканию с последнего не подлежат, поскольку тот ходатайствовал об отказе от услуг защитника ввиду затруднительного материального положения (л.д.52), но в удовлетворении обозначенного ходатайства ему было отказано (л.д.53).

Руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности в период испытательного срока: 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, являться в указанный орган на регистрацию.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий на праве собственности осуждённому ФИО1, конфисковать путём принудительного безвозмездного изъятия и обратить в собственность государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: оптический диск с полученными в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 

<

дата> образцами для сравнительного исследования - изображениями со страницы «ВКонтакте» а»; семь листов формата А4 (конверт с приложениями) с образцами для сравнительного исследования - изображениями со страницы «ВКонтакте» а»; оптический диск с видеозаписью и фотоизображениями со страницы пользователя «ВКонтакте» а», записанными в ходе ОРМ «Наведение справок» от 

<

дата>; информацию по детализации телефонных соединений абонентского номера ..... за период с 

<

дата> по 

<

дата> на двух листах формата А4 и оптический диск с детализацией сетевых соединений абонентов по абонентскому номеру ....., предоставленные 

<

дата> ПАО «МТС»; компакт-диск с информацией на пользователя а предоставленный 

<

дата> ООО «ВКонтакте», исходя из п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить осуждённого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, слагающихся из сумм, выплачиваемых из средств федерального бюджета защитнику Сизовой Л.Ю. за оказание ею юридической помощи в суде, в размере 6 584 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Галичский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н.Лыткина